PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 13/2025

Assunto: Indica a construção de um campo de areia para prática de vôlei
no município de Harmonia/RS.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, o Vereador que este

subscreve vem, respeitosamente, apresentar ao Poder Executivo Municipal a

seguinte:

INDICAÇÃO:

Que seja providenciada, por parte do Executivo Municipal, a construção de um

campo de areia destinado à prática esportiva, especialmente para o vôlei de

areia, em área pública do município de Harmonia – RS, preferencialmente em

local de fácil acesso à juventude da cidade e das comunidades do entorno.

JUSTIFICATIVA:

A juventude harmonienses tem demonstrado grande interesse pela prática do

esporte, sobretudo pelo vôlei de areia, por ser uma atividade saudável,

acessível, de baixo custo e que contribui diretamente para o desenvolvimento

físico, social e emocional dos jovens.

A construção deste campo de areia oferecerá:

• Estímulo à prática esportiva regular e ao lazer saudável;

• Oportunidade de socialização entre jovens de diferentes bairros;

• Prevenção à vulnerabilidade social, promovendo inclusão e ocupação do

tempo livre;

• Fomento a possíveis eventos esportivos locais, movimentando a cultura

e a economia do município.

Desta forma, esta indicação visa atender ao clamor da juventude e fortalecer as

políticas públicas de esporte e lazer do município. Solicitamos atenção especial

do Poder Executivo para a realização deste projeto, que pode ser viabilizado

com recursos próprios ou por meio de emendas e parcerias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Harmonia, 11 de junho de 2025.

PAULO ALFREDO FUHR
Vereador – União Brasil